
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A nr. 118 din 7.10.2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral la alegerile  

pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024 
 

 

 

Hrescanu Vasile-Cătălin, primarul comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere: 

 

- raportul de specialitate înregistrat cu nr .3717 din 7.10.2024, 

Analizând prevederile legale respectiv: 

- pct.94 din Anexa la Hotărârea Guvernului  nr.1034 din  21.08.2024 privind aprobarea calendarului 

acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 

2024  

- art. 79, alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, cu 

modificările și completările ulterioare 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi 

Camera Deputaţilor din anul 2024, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a) coroborat cu alin. (2) lit. b), ale art. 156 alin. (1), art. 196 

alin. (1), lit. b  din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 

3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, primarul comunei Hârtop,  emite prezenta, 

DISPOZIȚIE: 

Art. 1.- Se stabilesc locurile speciale de afișaj electoral din comuna Hârtop,  la alegerile pentru Senat şi 

Camera Deputaţilor din anul 2024, după cum urmează: 

- panou amenajat in fata sediului  Primăriei comunei Hartop, sat Hârtop, str. Principală nr. 121. 

- panou amenajat în fața Scolii Primare din comuna Hârtop, sat Hârtop, str. Cimitirului, nr.2 

Art. 2.- Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi alianţelor 

electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor independenţi. 

Art. 3.- Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o 

latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 

mm cealaltă latură 

Art. 4.- Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Hârtop și în 

Monitorul oficial local la adresa de internet www.comunahirtop.ro și se comunică prefectului județului Suceava 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

PRIMAR , 
                            Vasile-Cătălin HRESCANU      

                    Contrasemnează: 

                               Secretar general al comunei 

                                                                                                         Elena COSTAN 
 
 

 

http://www.comunahirtop.ro/

